

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2020
Valores en RD\$

ACTIVOS
Fondos Disponibles

Caja	625,000
Banco Central	223,321,551
Bancos del país	47,431,150
Otras disponibilidades	-
	271,377,701

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	255,000,000
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	255,000,000

Cartera de Créditos

Vigente	2,774,922,326
Vencida	39,760,671
Rendimientos por cobrar	50,853,229
Provisiones para créditos	(50,925,220)
	2,814,611,006

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	29,059,857
	29,059,857

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	29,756,420
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(27,998,461)
	1,757,959

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	44,726,301
Depreciación acumulada	(19,429,253)
	25,297,048

Otros Activos

Cargos diferidos	13,535,468
Intangibles	2,013,635
Activos diversos	7,078
Amortización acumulada	(1,010,233)
	14,545,948

TOTAL DE ACTIVOS

3,411,649,519

Cuentas de orden

19,096,786,468

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	-
	-

Valores en Circulación

Títulos y valores	2,490,080,434
Intereses por pagar	-
	2,490,080,434

Otros Pasivos

111,465,900

TOTAL PASIVOS

2,601,546,334

Patrimonio Neto

Capital pagado	652,036,700
Otras reservas patrimoniales	36,963,831
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	93,289,165
Resultados del ejercicio	27,813,489
	810,103,185

TOTAL PATRIMONIO NETO

810,103,185

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

3,411,649,519

Cuentas de orden (19,096,786,468)

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2020
Valores en RD\$**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por crédito	141,974,128
Intereses por inversiones	1,433,617
	<u>143,407,745</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(60,409,022)
Intereses y comisiones por financiamientos	-
	<u>(60,409,022)</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	82,998,723
Provisiones para cartera de créditos	(351,668)
Provisión para inversiones	-
	<u>(351,668)</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	82,647,055
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	25,068,318
	<u>25,068,318</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(519,638)
Gastos diversos	(7,342,133)
	<u>(7,861,771)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(30,426,168)
Servicios a terceros	(5,591,238)
Depreciación y amortizaciones	(1,535,663)
Otras provisiones	(3,358,526)
Otros gastos	(20,091,097)
	<u>(61,002,692)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	38,850,910
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	4,706,628
Otros gastos	(5,456,869)
	<u>(750,241)</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	38,100,669
Impuesto sobre la renta	(10,287,180)
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u><u>27,813,489</u></u>

Mairení Bournigal Redondo
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.